COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A EMITIR PARECER À PEC 80/2015

REQUERIMENTO Nº      , DE 2015
(Do Sr. Sérgio Souza)

Requer a realização de audiência

pública no âmbito da Comissão Especial

destinada a emitir parecer à PEC

80/2015.

Senhor Presidente:

 Nos termos do art. 24, inciso III, combinado com o art. 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência a realização de

Audiência Pública, no âmbito dessa Comissão Especial, com os seguintes convidados:

 - Renato Rodrigues Vieira, Procurador Geral Federal.

 - Marcelo Brado Magalhães, Ex Conselheiro Federal da OAB.

JUSTIFICAÇÃO

A Proposta de Emenda Constitucional 80/2015, trata de relevante matéria que

envolve a advocacia publica dos Estados e Municípios, corrigindo erro histórico ao

olvidar categorias de advogados públicos do texto Constitucional e criando condições

para a sistematização das estruturas jurídicas dos entes federados, observando

simetricamente o modelo adotado pela (Advocacia Geral da União – AGU). Saliento

que a Procuradoria-Geral Federal é responsável pela representação judicial,

extrajudicial, a consultoria e assessoramento jurídicos de 159 autarquias e fundações

públicas federais e ouvirmos o seu responsável é de extrema importância tendo em

vista que o que se busca é a implantação simétrica do modelo adotado pela União. Da

mesma forma é de extrema relevância o depoimento do Dr. Marcelo Brabo Magalhães

que foi responsável pela revisão do Provimento 114/2006, do Conselho Federal da

OAB, que trata da advocacia pública. Diante da importância da matéria e pautado pelo

elevado interesse público sugerimos a realização desta audiência pública objetivando

a ampla discussão da presente sessão.

Desta forma, propugnamos o apoiamento dos ilustres pares desta Comissão.

Sala das Comissões, 29 de setembro de 2015.

Sérgio Souza
Deputado PMDB/PR